
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении нормативов 

 финансирования деятельности 

 дошкольных образовательных 

 учреждений г.Казани на 2021 год 

 

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 части 13 

статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 02.07.2019 №546 «О нормативном финансировании деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций» 

постановляю: 

1. Утвердить на 2021 год: 

1.1. нормативы финансовых затрат на оказание муниципальной 

услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных 

образовательных учреждениях г.Казани (приложение №1); 

1.2. нормативы содержания имущества муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений г.Казани (приложение №2); 



2 

1.3. размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных учреждениях г.Казани, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в г.Казани (приложение №3); 

1.4. порядок формирования и взимания родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях г.Казани, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в 

г.Казани (приложение №4); 

1.5. перечень образовательных учреждений г.Казани, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, к которым 

применяются поправочные коэффициенты на переходный период к 

размеру родительской платы за присмотр и уход за детьми, зачисленными 

в дошкольное образовательное учреждение до 1 января 2020 года 

(приложение №5); 

1.6. поправочные коэффициенты на переходный период к величине 

родительской платы (за исключением стоимости продуктов питания) на 

ребенка, зачисленного в образовательные учреждения г.Казани, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, до 1 

января 2020 года (приложение №6). 

2. Установить, что размеры родительской платы за присмотр и уход 

за детьми распространяются на образовательные учреждения г.Казани, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования, в 

том числе на муниципальные группы в частных образовательных 

учреждениях г.Казани, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, заключившие соответствующие договоры с 

уполномоченным органом. 

3. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов): 

3.1. определять объем финансового обеспечения выполнения 

муниципальных заданий дошкольными образовательными учреждениями 

с учетом нормативов финансовых затрат, утвержденных Законом 



3 

Республики Татарстан от 26.09.2020 №57-ЗРТ, нормативов и размера 

родительской платы, указанных в пункте 1 настоящего постановления, а 

также с учетом сверхнормативного объема расходов на исполнение 

ежегодно принимаемых расходных обязательств в целях обеспечения 

бесперебойного функционирования учреждений в соответствии со 

стандартами качества оказания услуг; 

3.2. направлять централизованный сверхнормативный объем средств 

бюджета в течение 2021 года на оплату коммунальных услуг в связи с 

увеличением тарифов и на исполнение других расходных обязательств, не 

вошедших в объем финансовой деятельности учреждений; 

3.3. осуществлять перечисление субсидии подведомственным 

дошкольным образовательным учреждениям в соответствии с 

соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидий за счет 

бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания; 

3.4. в случае изменения муниципального задания дошкольным 

образовательным учреждениям в 2021 году в части изменения 

контингента воспитанников и занимаемых площадей обеспечить 

представление в Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани обоснованных предложений о перераспределении расходов в 

пределах сводной бюджетной росписи г.Казани на 2021 год. 

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного 

комитета г.Казани от 04.12.2019 №4297 «Об утверждении нормативов 

финансирования деятельности дошкольных образовательных учреждений 

г.Казани на 2020 год». 

5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникающие с 1 января 2021 года. 

6. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить 



4 

его на официальном портале органов местного самоуправления                 

города Казани (www.kzn.ru).  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани, 

курирующего вопросы  социальной сферы и гражданской защиты. 

 

Руководитель                                                          Р.Г.Гафаров 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от ____________ № ______ 

 

Размеры родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях г.Казани, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования в г.Казани 

 

1. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей и 

комбинированной направленности 

 
Количество дней 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

день 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных 

отношений   

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных отношений   

5 рабочих дней 

 

3 
менее трех 814 821 504 635 

три и более 407 411 252 318 

4 
менее трех 832 859 504 635 

три и более 416 430 252 318 

5 
менее трех 1647 1835 1210 1524 

три и более 824 918 605 762 

6 менее трех 1666 1891 1210 1524 



2 

Количество дней 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

день 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных 

отношений   

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных отношений   

три и более 833 946 605 762 

7 
менее трех 2751 3134 2 016 2 540 

три и более 1376 1567 1008 1270 

9 
менее трех 2948 3245 2016 2540 

три и более 1474 1623 1008 1270 

10,5 
менее трех 2967 3252 2 016 2 540 

три и более 1484 1626 1008 1270 

12 
менее трех 3139 3382 2016 2540 

три и более 1570 1691 1008 1270 

24 
менее трех 3982 4048 2 520 3 136 

три и более 1991 2024 1260 1568 

6 рабочих дней 

 

9 
менее трех 3537 3871 2420 3 048 

три и более 1769 1936 1210 1524 

10,5 
менее трех 3560 3900 2 420 3 048 

три и более 1780 1950 1210 1524 

12 
менее трех 3766 4057 2420 3 048 

три и более 1883 2029 1210 1524 

14 
менее трех 4501 4583 3 025 3 763 

три и более 2251 2292 1513 1882 

24 
менее трех 4787 4863 3025 3 763 

три и более 2394 2432 1513 1882 

 

 

 

 

 



3 

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах компенсирующей 

направленности с приоритетным осуществлением деятельности по квалифицированной коррекции недостатков в 

физическом и (или) психическом развитии одной и более категорий детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

 
Количество дней 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

день 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждающиеся 

в специальных 

лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями 

в развитии 

дети с фо-

нетико-

фонемати-

ческими 

нарушени-

ями речи 

дети, нуждающиеся в 

специальных лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто болеющие дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

дети с фонетико-

фонематиче-

скими наруше-

ниями речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех 

лет 

до трех 

лет 

свыше трех 

лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех лет 

    5 рабочих дней 3 менее трех 933 817 933 887 887 504 563 504 635 635  

три и более 467 409 467 444 444 252  282  252 318 318  

4 менее трех 1 011 836 1011 906 906 504 563 504 635 635  

три и более 506 418 506 453 453 252  282  252 318 318  

5 менее трех 1 852 1 732 1852 1901 1 901 1210 1356 1210 1524 1 524  

три и более 926 866 926 951 951 605  678  605 762 762  

6 менее трех 1 880 1 794 1880 1964 1 964 1210 1356 1210 1524 1 524  

три и более 940 897 940 982 982 605  678  605 762 762  

7 менее трех 3 689 3 776 3257 3448 3 448 2616 3109 2016 2540 2 540  

три и более 1 845 1 888 1629 1724 1 724 1 308  1 555  1008 1270 1 270  

9 менее трех 3 896 3 959 3464 3617 3 617 2616 3109 2016 2540 2 540  

три и более 1 948 1 980 1732 1809 1 809 1 308  1 555  1008 1270 1 270  

10,5 менее трех 3 921 3 972 3490 3630 3 630 2616 3109 2016 2540 2 540  

три и более 1 961 1 986 1745 1815 1 815 1 308  1 555  1008 1270 1 270  

12 менее трех 4 181 4 102 3808 3814 3 814 2616 3100 2016 2540 2 540  

три и более 2 091 2 051 1904 1907 1 907 1 308  1 550  1008 1270 1 270  

24 менее трех 5 316 4 896 4786 4497 4 497 3270 3836 2520 3136 3 136  



4 

Количество дней 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

день 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждающиеся 

в специальных 

лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями 

в развитии 

дети с фо-

нетико-

фонемати-

ческими 

нарушени-

ями речи 

дети, нуждающиеся в 

специальных лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто болеющие дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

дети с фонетико-

фонематиче-

скими наруше-

ниями речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех 

лет 

до трех 

лет 

свыше трех 

лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех лет 

три и более 2 658 2 448 2393 2249 2 249 1 635  1 918  1260 1568 1 568  

6 рабочих дней 9 менее трех 4 657 4 685 4157 4300 4 300 3140 3729 2420 3048 3 048  

три и более 2 329 2 343 2079 2150 2 150 1 570  1 865  1210 1524 1 524  

10,5 менее трех 4 686 4 736 4188 4354 4 354 3140 3729 2420 3048 3 048  

три и более 2 343 2 368 2094 2177 2 177 1 570  1 865  1210 1524 1 524  

12 менее трех 4 998 4 903 4574 4585 4 585 3140 3729 2420 3048 3 048  

три и более 2 499 2 452 2287 2293 2 293 1 570  1 865  1210 1524 1 524  

14 менее трех 5 951 5 102 5379 4608 4 608 3925 4191 3025 3763 3 763  

три и более 2 976 2 551 2690 2304 2 304 1 963  2 096  1513 1882 1 882  

24 менее трех 6 395 5 870 5806 5389 5 389 3925 4603 3025 3763 3 763  

три и более 3 198 2 935 2903 2695 2 695 1 963  2 302  1513 1882 1 882 

 

 

 

___________ 
 

 



Приложение №4 

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

от _________________ № _____ 

 

Порядок  

формирования и взимания родительской платы 

за присмотр и уход за детьми  

в образовательных учреждениях г.Казани,  

реализующих образовательную программу 

 дошкольного образования в г.Казани 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок формирования и взимания родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в образовательных учреждениях г.Казани, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования в г.Казани, определяет 

механизм формирования, установления, изменения и взимания родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях. 

1.2.  Порядок исчисления и взимания родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования, 

устанавливается учредителем указанного учреждения.  

1.3.  Настоящий порядок распространяется на образовательные 

учреждения г.Казани, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования, в том числе на муниципальные группы в частных 

образовательных учреждениях г.Казани, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, заключившие соответствующие 

договоры с уполномоченным органом. 



2 

 

II. Порядок исчисления, установления и изменения 

 размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 

 в дошкольных образовательных учреждениях г.Казани 

 

 2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, устанавливается на 

одного воспитанника дошкольного образовательного учреждения в 

зависимости от вида дошкольного образовательного учреждения, режима его 

функционирования и возрастной категории воспитанника. 

2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных учреждениях включает в себя затраты на 

присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях. 

2.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях не взимается с родителей за присмотр и уход за 

детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими 

дошкольные образовательные учреждения. 

2.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях снижается на 50 процентов для родителей, 

имеющих трех и более несовершеннолетних детей. 

2.5. При снижении родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных учреждениях на 50 процентов наравне с 

родными детьми учитываются проживающие в этой семье падчерицы и 

пасынки, если они не были учтены у другого родителя, а также дети, 

находящиеся под опекой (попечительством), и дети, воспитывающиеся по 

договору в приемных семьях. 

2.6. Снижение родительской платы осуществляется ежегодно на 

основании заявления родителей (законных представителей) и документов, 



3 

подтверждающих наличие у семьи данного права, с даты представления 

полного пакета документов. 

2.7. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования, подлежит уменьшению на величину 

расходов на обеспечение детей питанием в период отсутствия воспитанника в 

дошкольном образовательном учреждении. Величина расходов на обеспечение 

детей питанием принимается равной величине расходов на приобретение 

продуктов питания, включаемых в норматив финансовых затрат на присмотр и 

уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях. 

2.8. Родительская плата за присмотр и уход за детьми не взимается: 

- в период текущего и капитального ремонта дошкольного 

образовательного учреждения; 

- в случае закрытия учреждения по причине аварийной ситуации; 

- в период нахождения ребенка в учреждениях санаторно-курортного 

профиля или длительного прохождения реабилитации после перенесенного 

заболевания. 

2.9. В случае выбытия воспитанника из дошкольного образовательного 

учреждения родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольном 

образовательном учреждении за текущий месяц возврату не подлежит.  

2.10. При переводе воспитанника из одного дошкольного 

образовательного учреждения в другое родительская плата за присмотр и уход 

за детьми в дошкольном образовательном учреждении подлежит возврату за 

оставшееся число дней текущего месяца после перевода воспитанника. 

2.11. В размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольном образовательном учреждении, реализующем основную 

образовательную программу дошкольного образования, подлежат выделению 

затраты, относящиеся к присмотру и уходу, в том числе стоимость продуктов 

питания, покрываемая за счет родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в дошкольных образовательных учреждениях. 



4 

2.12. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных учреждениях подлежит досрочному пересмотру 

в течение периода действия в случае изменения в установленном порядке 

величины норматива финансовых затрат на присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных учреждениях. 

 

III. Порядок взимания родительской платы  

за присмотр и уход за детьми 

 в дошкольных образовательных учреждениях г.Казани 

 

3.1.  Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольном 

образовательном учреждении вносится ежемесячно, не позднее 10-го числа 

текущего месяца. 

3.2.  В случае невнесения родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в дошкольном образовательном учреждении в течение двух недель 

после установленного срока указанная сумма взыскивается в порядке, 

определяемом действующим законодательством. 

3.3.  Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в дошкольном образовательном учреждении производится на 

основании подачи заявления родителем (законным представителем) 

воспитанника руководителю дошкольного образовательного учреждения, 

которое может быть подано до истечения одного года со дня внесения 

родительской платы. 

3.4.  Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в дошкольном образовательном учреждении производится в течение 

двух недель со дня подачи заявления родителем (законным представителем) 

воспитанника руководителю дошкольного образовательного учреждения. 

 

 

___________ 


